湘潭大学2018年“申请-考核”制博士研究生招生工作通知

根据《湘潭大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法》（湘大研发〔2017〕10号）文件精神，现将2018博士研究生招生“申请-考核”制博士研究生招生工作有关事项通知如下：
一、招生学科专业、导师及招生计划
1.招生指标在学校未正式下达之前，暂参照2017年招生计划执行，最终以学校正式下达的指标为准。各学院（系）招生学科和导师见招生目录（附件1）。

2.司法反腐基地专项仅限法学院030100法学04诉讼法（法治反腐研究）方向报考。

二、报考条件

（一）拥护中国共产党的领导，具有正确的政治方向，热爱祖国，愿意为社会主义现代化建设服务，品行端正，遵纪守法。

（二）“申请-考核”制报考条件：

1.持国内文凭者原则上应为国家统招全日制应届硕士毕业生（在2018年6月30日前取得硕士学位）；持国外文凭者要求考生出具教育部留学服务中心的认证报告且获得硕士学位的年限在一年以内。

2. 外语水平达到以下条件之一：

（1）全国大学英语六级考试CET-6≥425分；

（2）雅思IELTS≥6.0；

（3）托福TOEFL≥80；

（4）全国外语水平考试WSK（PETS5）≥60分；

3. 有关科研成果、专利、发表的学术论文等的具体要求如下：

（1）人文社会科学：近3年来以第一作者在CSSCI来源期刊(不含扩展版，下同) 或在湘潭大学认定的人文社会科学一、二类期刊或在SSCI、A&HCI期刊上公开发表学术论文 1篇及以上。

（2）自然科学：近3年来以第一作者（通讯作者）在SCIE、EI、CPCI-S收录源刊或学校认定的国内重点（权威）期刊上发表或正式接收论文1篇及以上，或者获得授权发明专利1项及以上。
4.其他选拔条件、程序和方法按《湘潭大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法》（湘大研发〔2017〕10号）执行。

（三）在职人员攻读硕士专业学位（包括法律硕士、教育硕士、工程硕士、MBA、MPA、MPAcc等）以同等学力申请硕士学位等正在攻读硕士学位但尚未获得硕士学位者不能报考；

（四）身体健康状况符合规定的体检标准；

（五）有两名与报考学科、专业相关的副教授（或相当职称）以上职称的专家推荐。
（六）现役军人报考博士生，按教育部最新规定规定办理；

（七）除专项计划以外，原则上只招收全日制脱产博士研究生。
四、报名程序

（一）报名方式

所有考生必须在网上报名，采用网上报名和现场资格审查相结合的形式。

（二）网上报名

1. 报名时间：
2017年12月9日—31日，“申请-考核”制网上报名。
2.报名要求：登录中国研究生招生信息网，网址：http://yz.chsi.com.cn/-----选择“考生登录”----注册学信网账号----选择“博士招生”----选择“网上报名”----选择“湘潭大学”。按照网上报名说明和网上报名步骤报名，按要求录入本人各项真实信息，上传一寸免冠数码照片，并打印《博士研究生报名信息简表》，经考生本人确认无误后签名确认。

考生报名成功后，请注意报名网站提示的“学籍学历校验结果”，学籍学历校验结果显示不通过的，应立即向学信网申请办理《学历认证报告》。截至报名结束时，学籍学历校验显示未通过且未办理《学历认证报告》的视为资格审查不通过，请不要缴纳报名费。

（三）网上缴纳报名费

1. 缴费时间：报名时间内。
2. 报名费：350元；复试费：120元。
3. 缴费方式：学信网网上缴费。
请考生对照招生简章对自己的报考资格进行确认，一旦交费成功，报名费一律不退还。
（四）资格审查

“申请-考核”制考生须于2018年1月5日携带以下材料（请考生根据不同需要准备相关材料并按下列顺序装订成册)到研究生院招生办（办公楼313室）进行资格审查：

1. 通过网上报名系统打印的《博士研究生报名信息简表》。应届生其单位签署报考意见一栏可不填，非应届报考者须单位人事部门签署以下内容：同意其全日制脱产攻读博士，同意其档案及工资关系调入湘潭大学；
2. “申请-考核”制非应届考生还需提供硕士学历、学位证书复印件、教育部学历证书电子注册备案表或者学历认证报告复印件；应届生提供学生证复印件。
考生可在中国高等教育学生信息网（学信网）( http://www.chsi.com.cn)上进行学历认证，获取书面《教育部学历证书电子注册备案表》或者《学历认证报告》，在资格审查时提交。
同时考生须在“中华人民共和国学位证书查询” 网站（ http://www.chinadegrees.com.cn/）查询打印学位证书查询结果。不能查询或查询未果者须在“中国学位与教育文凭认证”网站（http://www.chinadegrees.cn/cn/）上进行已获学士学位和硕士学位认证，获取书面《认证报告》，在资格审查时提交。

学历或学籍认证办理可联系全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心或者高等教育学历认证代理机构。湖南的代理机构为：湖南省教育科学研究院学历学位认证中心,咨询电话0731-84402928、84402947和湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心，咨询电话0731-82816660、82816663。

3. 硕士学位课程学习成绩单；
4. 身份证复印件；

5. 申请“申请-考核”制的考生须提交《“申请-考核”制攻读博士学位研究生申请表》（附件2）；
6. 两份专家推荐书（须加盖专家所在单位人事部门公章）（附件3）；
7. 国外获得的硕士学位者须提交教育部留学服务中心提供的国外学历学位认证证书原件和复印件，同时提交第一学历、学士学位证书原件和复印件；

8.外语水平证明材料复印件；
9.在学术刊物上发表的学术论文、获得授权的发明专利、获奖证书等复印件，以及其他可以证明自己能力或成就的材料。

五、学院（系）材料复审和综合能力考核
2018年1月8日-15日，学院（系）考核工作小组对符合申请资格的考生进行综合考核，具体考核办法及安排见各招生学院（系）通知。学院（系）在综合考核过程中对考生的思想政治素质和品德同时进行考核，考核结果不合格者不予录取。
六、体检
2018年1月10日-15日，考生到学校医院体检。并按规定缴纳体检费。体检标准参照教育部、卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）要求，按照《教育部办公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）规定执行。
七、录取

学院（系）招生领导小组根据考核总成绩、思想政治素质和品德考核结果等综合考核情况确定拟录取名单并报研究生院。研究生院对拟录取名单进行审查，并报学校研究生招生工作领导小组审批。审批通过者，拟录取为2018级博士研究生，拟录取名单由学校统一公示，时间不少于10个工作日。
八、学费、学业奖学金、助学金标准

（一）2018年学费标准：10000元/年.人（以物价局最新核定标准为准）。

（二）学业奖学金、助学金标准：见湘潭大学最新奖助学金文件。
九、学制
博士研究生学制以我校相关管理文件为准。
十、其它
（一）考生如被我校及其它高校同时录取时，必须将有关情况于2018年5月30日前告知我校，否则在我校上报录取数据至教育部时发现重复录取情况，将取消其录取资格。

（二）所有考生报名前必须与报考导师取得联系。

（三）请考生在报名前登录我校研究生院网站（http://yjsc.xtu.edu.cn/）查询招生简章。湘潭大学研招办电话：0731-58292051，传真：0731-58292695，查阅详细说明和有关报名流程及相关事宜。

（四）考生报名前应认真阅读我校招生简章以及报考条件，仔细核对本人是否符合报考条件，凡不符合报考条件的考生将不予录取，相关后果由考生本人承担。

（五）全日制脱产博士研究生必须将人事档案、工资关系调入我校。

湘潭大学研究生院

2017年12月8日

附件：

1. 湘潭大学2018年博士研究生招生专业目录

2.《湘潭大学“申请-考核”制攻读博士学位研究生申请表》
3.《湘潭大学招收攻读博士学位研究生专家推荐书》
附件1：
湘潭大学2018年博士研究生招生专业目录

（最终以教育部实际下达的指标为准。）
注：原则上招全日制脱产博士研究生，要求有硕士学位。    标*的为校外导师
	专业代码、名称及研究方向
	指导教师
	考试科目
	备注

	001 哲学系(0731-58292172)

	010100 哲学
01 马克思主义哲学
02 中国哲学
03 外国哲学
04 科技哲学
05 逻辑学
	王向清
方红姣
李伏清
陈代湘
姚从军
陈晓华
周骅
左稀
罗伯中
徐建勇
邹崇理*

	①1121 英语
②2401 马克思主义哲学
③3501 中西哲学史

	002 历史系(0731-58293734)

	030204 中共党史
01 民主革命时期党史
02 社会主义时期党史
03 党的学说与党的建设
	王继平
罗玉明
朱陆民
宋银桂
周锦涛
张佳生
李斯
喻珍
熊元彬
瞿亮
向力力*

	①1121 英语
②2402 中共党史(一)
③3550 中国特色社会主义理论体系概论

	003 马克思主义学院(0731-58293116)

	030503 马克思主义中国化研究
01 毛泽东思想基本理论研究
02 毛泽东思想发展史研究
03 毛泽东思想与当代中国社会发展研究
04 毛泽东思想与思想政治教育创新研究
	李佑新
黄显中
唐正芒
李永春
王文兵
张海燕
李雅兴
吴克明
刘建平
	①1121 英语
②2403 中共党史（二）
③3552 毛泽东思想与中国特色社会主义理论研究
	04研究方向为高校辅导员在职攻读博士学位专项计划

	004 商学院(0731-58298837)

	020100 理论经济学
01 政治经济学
02 经济思想史
03 经济史
04 西方经济学
05 世界经济
06 人口资源与环境经济学
07 消费经济学
08 企业经济学
09 产业经济理论
	刘长庚
龚志民
田银华*
杨汝岱*
陈湘满
李勇辉
李五荣
姜军松
陈赤平*
李军波*
廖湘阳
欧定余
彭中文
刘婷

湛泳
韩雷

	①1121 英语
②2404 社会主义经济理论
③3504 西方经济学

	071400 统计学
01 经济统计
02 金融统计
	肖国安*
楚尔鸣
谭燕芝
吕志科

	①1121 英语
②2405 统计学
③3504 西方经济学

	005 公共管理学院(0731-58293334)

	120400 公共管理
01 地方政府管理创新与公共组织绩效评估

02 行政文化与毛泽东行政思想研究

03 社会政策与社会保障研究

04 新型城镇化建设与社会治理研究
	盛明科
毛太田

朱红灿

谭九生
陈建斌

成志刚
罗依平
龙朝阳
王协舟

李熠煜
肖湘雄
陈艳红

	①1121 英语
②2406 行政管理研究
③3505 行政组织理论研究

	006 法学院、知识产权学院 (0731-58293566)

	030100 法学
01 法律史
	刘海鸥
	①1121 英语
②2407 法理学
③3506 法律史

	02 法学理论
	程波
张义清
胡旭晟*
	①1121 英语
②2407 法理学
③3507 法社会学

	03 宪法学与行政法学
	欧爱民

	①1121 英语
②2407 法理学
③3508 宪法原理与行政法原理

	04 诉讼法

	廖永安
胡军辉
李喜莲
王国征
刘方勇
吴建雄*
李蓉
周青山
张立平
向泽选*
谢勇*
杨翔*
莫文秀*

	①1121 英语
②2407 法理学
③3511 诉讼原理

	05 知识产权
	肖冬梅
刘铁光
张志成*
	①1121 英语
②2407 法理学
③3513 知识产权

	06 经济法
	吴勇
王霞
	①1121 英语
②2407 法理学
③3553 经济法综合（含环境法）

	007 文学与新闻学院 0731-(58293792)

	050108 比较文学与世界文学
01 中外文论与文学批评比较研究
	季水河
王洁群
吕斌
刘中望
李志雄
	①1121 英语
②2408 比较文学原理
③3514 中外文学理论

	02 外国文学与翻译传播研究
	何云波
文卫平
宋德发
罗婷*

	03 文学与文化关系比较研究
	胡强
雷磊
莫立民
符继成

漆凌云
杨向荣*

	009 数学与计算科学学院 (0731-58292194)

	070100 数学
01 微分方程数值方法及应用
02 微分方程理论
03 流体数值模拟及应用
04 矩阵分析及应用
05 函数论与分形几何及数据分析
06 生物与智能计算
	黄云清
肖爱国
舒适
汤华中
刘建州
周勇
肖跃龙
文立平
余越昕
黄荣
袁健美
杨银
易年余
杨伟
蒋凯
张娟
张建平
李继春*
陈艳萍*

	①1121 英语
②2409 数学基础
③3515 计算方法
或 3516 微分方程
或 3517 矩阵分析

	071400 统计学
01 生物与环境数据统计
02 概率论与数理统计
	喻祖国
张汉君
李应求*
王熙逵*
	①1121 英语
②2409 数学基础
③3518 概率论与随机过程
  或 3519 时间序列分析

	010 物理与光电工程学院 (0731-58292195)

	070205 凝聚态物理
01 凝聚态与材料物理
02 理论物理与非线性物理
03 计算物理
04 光电技术物理
05 星际介质物理
	钟建新
RudolfA.Roemer*
Remy Mosseri*
彭向阳
唐翌
丁建文
曾以成
曹觉先
陈元平
杨利文
李爱根*
魏晓林
谢月娥
毛宇亮
肖思国
杨雪娟
张凯旺
向福元
李红星
	①1121 英语
②2410 固体物理（一）
③3520 量子力学
或 3521 现代物理实验方法

	011 材料科学与工程学院 (0731-58298498)

	080500 材料科学与工程
01 材料物理与化学
02 材料学
03 材料加工工程
04 新能源材料与器件
05 微电子材料与器件工程
06 材料测控技术与装备
	欧阳晓平
李正
周益春
周刚*
Rudder Wu*
尹付成
唐明华
王金斌
孙立忠
杨丽
谢淑红
李智
钟向丽
毛卫国
潘勇
李江宇
孙长庆
周光文
刘运牙
杨振华
廖敏
郭红霞*
陈昌华*
周刚*
陈伟*
李斌康*
邱孟通*
田宙*

	①1121 英语
②2413 材料科学基础（一）
③3523 半导体物理与器件
或 3524 材料力学
或 3525 固体物理（二）

	012 化学学院(0731-58292229)

	070303 有机化学
01 有机合成化学
02 有机功能材料
03 应用有机化学
	邓国军
阳年发
刘煜
沈平
陈红飙
杨罗
李春艳
朱卫国*
	①1121 英语
②2416 高等有机化学
③3529 有机合成

	070305 高分子化学与物理
01 液晶高分子及超分子构筑
02 功能高分子
03 高分子改性与应用
	张海良
黎华明
谭松庭
杨军*
张雪飞
高勇
赵斌
王行柱
谢鹤楼
梁红文*
	①1121 英语
②2417 高分子化学
③3530 高分子物理（一）

	081704 应用化学
01 应用电化学
02 分子识别与传感
03 能量存储及储能技术
04 理论计算化学
05 生物无机化学
	王先友
费俊杰
裴勇
谭黎峰
刘黎
蔡昌群
张俊丰
	①1121 英语
②2418 电化学原理
或 2419 物理化学（二）
③3531 现代仪器分析
  或 3532 高等无机化学

	013 化工学院 (0731-58298171)

	081700 化学工程与技术
01 化学工程与技术基础理论
02 化工热力学
03 传质与分离工程
04 多相反应与催化反应工程
05 化工过程集成与系统工程
06 工业反应过程模拟与优化
07 计算化学工程
08 催化材料及绿色催化过程
09 应用化学与技术
10 精细与制药化工
11 生物与食品化工
12 环境与资源化工
13 材料与能源化工
	罗和安
刘平乐
刘跃进
陶能国
周继承
吴剑
袁霞
游奎一
赵才贤
韩路长
葛飞
戴友芝
王威燕
李玉芹
周旺
冯波
刘云
许银
李峰

	①1121 英语
②2420 化学反应工程
③3534 传递过程原理
或 3535 分离工程
或 3536 化工热力学

	014 机械工程学院 (0731-58292222)

	080500 材料科学与工程
01 焊接机器人及自动化装备
02 先进材料加工技术及数值模拟
03 功能薄膜材料与器件
04 微纳材料制备与物理力学性能
05 材料成形制造过程智能检测与控制
	郑学军
彭锐涛
洪波
林启权
张高峰
龚曙光
周友行
谢桂兰
马秋成
朱中喜
刘金刚
周后明
李明富
	①1121 英语
②2421 材料科学基础（二）
③3539 弹塑性力学（一）

	016 土木工程与力学学院 (0731-58293240)

	080101 一般力学与力学基础
01 缺陷体流变学
02 固体流变学
03 结构计算与数值模拟
04 新材料力学行为
05 摩擦力学
	张平
罗文波
龙志林
游世辉
任辉启*
吴祥云*
王明洋*
杨才千*

	①1121 英语
②2423 有限单元法
或 2424 数理方程
③3546 高分子物理（二）
或 3547 弹塑性力学（二）

附件2：
湘潭大学    年“申请-考核”制博士研究生申请表
	姓    名

	性    别

	贴照片处

	民    族

	联系电话

	居民身份证号码

	工作或学习单位

	报考院系所名称

	报考专业代码

	报考导师姓名

	报考专业名称

	考 生 来 源
	□ 全日制应届硕士毕业生
	□ 全日制硕士研究生毕业

	硕士生学号

	硕士专业代码及名称

	硕士毕业学校

	硕士学位名称

	硕士毕业时间

	获硕士学位时间

	本科毕业学校

	本科毕业专业

	本科毕业时间

	获学士学位时间

	外语语种

	外语等级水平

	近三年主要科研成果，以公开发表的为准，并提供相应复印件等证明材料（可加页）

	科研成果名称
	期刊或项目名称
	成员位次
	SCI等收录情况

	考生承诺
	我保证所提交的以上信息真实准确，并愿意承担上述信息虚假错误所带来的任何后果。
（签字确认前请认真核查上述内容）考生签字：
              年    月    日

	拟报考博导、学院（系）意见

	博导签名：                          学院（系）负责人签字：

（盖章）

附件3：
湘 潭 大 学

         年招收攻读博士学位研究生专家推荐书

	考生姓名            性别        年龄        报考学科、专业
推荐人姓名            专业特长及职称                   工作单位（盖章）

	（包括：①对考生的业务能力介绍，含基础知识、专业知识掌握的深广程度；②考生的外语水平、查阅文献及其综合分析能力；③对考生在科研、教学及独立分析和解决实际问题的能力，有何专门技术特长等评价；④对考生的推荐意见等内容）。

推荐人签字：

年    月    日

注：此表“专业特长及职称”一栏,填写某专业名称及推荐人职务,如:生理学教授或副教授即可。

    专家推荐书须推荐人本人签名以及工作单位盖章方才生效。

8